
 

DETERMINA A CONTRARRE SU RDO  

 

Ispettorato territoriale del Lavoro di Vicenza 

 

DETERMINA n. 148 PROT N. 13352 DEL 30/09/2020 

OGGETTO: Determina a contrarre ed impegno - Servizio di manutenzione SISTEMA ANTINCENDIO IMMOBILE 
- sede dell’Ispettorato Territoriale di VICENZA – Viale del Mercato nuovo 57 -  Periodo: dal 20.10.2020 al 
20.10.2021 CIG. n. Z692E4D4EB 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VICENZA 
PREMESSO che nel mese di Agosto 2020, scade il contratto di appalto per il servizio di manutenzione 

dell’impianto antincendio della sede dello scrivente ispettorato;   

VISTA la necessità e l’obbligatorietà ex lege stabilita di procedere con la verifica, la manutenzione ed eventuali 

riparazioni all’impianto antincendio degli uffici per motivi di sicurezza degli ambienti di lavoro; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del 

lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 

della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D.D. prot. 739 del 07 ottobre 2019 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Vicenza è stato 
conferito al dott. Andrea Moglie; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Vicenza per 
l’esercizio finanziario 2020 con assegnazione Prot. n. 2120 del 04/02/2020 e successive assegnazione sul conto 
n. U.1.03.02.09.004 - MANUTENZIONE E RIPARAZIONE IMPIANTI, sul conto U.1.03.02.09.008 - Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di beni immobili (manutenzione porte REI tagliafuoco) e sul conto n. U.1.03.02.13.999 
- Altri servizi ausiliari n.a.c. (revisione triennale estintori); 
VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice degli 
appalti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE - 2014/24/UE e 
2014/25/UE; 
ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 
del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 
59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 
nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito 



(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
RITENUTO di dovere procedere all’affidamento del servizio in questione avvalendosi del sistema del Mercato 
elettronico della PA (MEPA) mediante RdO, utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 
dell’art.95, comma 4 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 
VISTO che l’importo posto a base d’asta, è stimato in € 1.174,00 = IVA esclusa e che i relativi fondi gravano sui 
conti sopra indicati del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro esercizio 2020; 

DETERMINA 

DI PROCEDERE per l’affidamento del servizio di MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO ANTINCENDIO, mediante RdO 
sul sistema MePA secondo le modalità previste dall’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., 
con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4 del citato decreto legislativo 
del 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;  
DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul Sito dell’INL; 
DI DARE ATTO che il contratto in questione avente importo annuale stimato pari ad € 1.1174,00 = IVA esclusa 
a decorre dal 20.10.2020 al 20.10.2021; 
DI DARE ATTO che la spesa grava sul conto n. U.1.03.02.09.004 - MANUTENZIONE E RIPARAZIONE IMPIANTI, 
che assicura la dovuta disponibilità;  
DI PROCEDERE all’assunzione dell’IMPEGNO PROVVISORIO n.  58 – operatore economico da individuare CF INL 
97900660586 per l’importo di € 1.174,00. = IVA COMPRESA (individuato nella base d’asta)  
DI APPROVARE quale parte integrante e sostanziale del presente l’elenco del materiale allegato alla RdO;  
DI APPROVARE il seguente elenco di operatori economici scelti da invitare alla presentazione delle offerte 
oltre a 5 operatori economici a sorteggio del sistema: 
 ALFA ANTINCENDIO SRL P.IVA 00871550240 – SCELTO 
 ANTINCENDIO PALLADIO SRL P.IVA 02875400240 – SCELTO 
 API SRL P.IVA 02950790242 – SCELTO 
 CASTAGNA ANTINCENDI SRL P.IVA 02477820233 – SCELTO 
 MARANA SERVIZI PROFESSIONALI SRLS P.IVA 0400843243 – SCELTO 

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato 
al presente atto è il n. Z692E4D4EB e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, 
dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 
Il sottoscritto Andrea Moglie, Capo dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Vicenza svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 
Data 30/09/2020 
 
                                             
                                    IL CAPO DELL’ITL DEL LAVORO DI VICENZA 
                                                                                                                             Andrea Moglie 
 
 

 
 

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


            Ispettorato Territoriale del Lavoro di Vicenza 
 

           ALLEGATO ALLA DETERMINA N. 148/2020 

Specifiche contrattuali per la RDO. 

1. MANUTENZIONE SEMESTRALE ESTINTORI TIPO A POLVERE (Costruttore EMME, anno 2012 classe di 
fuoco 34°233BC, CARICA IN KG/LT: 6) secondo la normativa di riferimento ultima specifica, anche in 
materia di certificazione: deve comprendere il controllo degli stessi (verifica dello stato generale 
dell’estintore, depressurizzazione, controllo stato del serbatoio e dell’estinguente, ripressurizzazione, 
apposizione cartellino di controllo con aggiornamento operazioni effettuate), COMPRENSIVO di 
eventuali pezzi di ricambi che si dovessero sostituire; 

2. Revisione 36 mesi dei N. 10 estintori (la scadenza è nel 2021), il collaudo scade nel 2024. L’ultima 
verifica periodica è stata effettuata in data 29/05/2020. 

3. MANUTENZIONE PORTE TAGLIA FUOCO REI 120: deve comprendere il controllo dei perni e delle molle, 
della guarnizione termo espandente, della regolazione eventuale del maniglione, della placca di 
omologazione, del serraggio bulloneria e viti, verifica della lubrificazione e compilazione della scheda 
dei registri di controllo. 

4. MANUTENZIONE IMPIANTO DI RILEVAZIONE E SPENGIMENTO LOCALE ARCHIVIO: deve comprendere 
sia la verifica dell’impianto di rilevazione del fumo che dell’impianto di spegnimento, ricomprendendo 
tutte le operazioni previste per legge per certificare che i predetti impianti siano efficienti e funzionanti 
nel periodo semestrale di competenza, ivi compresa la funzionalità dei sistemi di alimentazione delle 
centraline di rilevamento e attivazione e compilazione dei relativi registri di controllo. Si segnala che 
le batterie di entrambe le centraline (rilevazione e spegnimento sono state sostituite a dicembre 2019 
e gennaio 2020. La centrale antincendio analogica indirizzata è di marchio EL.MO s.p.a. (EN 54-2 1997 
UNI EN 54 -2 – 1999 CENTRALE DI CONTROLLO SPEGNIMENTO EN 54 – 4 – 1997 UNI EN 54 – 4 – 1999 
DISPOSITIVO DI ALIMENTAZIONE  230V 0,9° 50HZ) ultima verifica periodica effettuata il 24/04/2020. 
LA CENTRALE DI RILEVAMENTO E’ MARCHIO INIM ELECTRONICS. Si segnala che le bombole a gas 
collegate all’impianto spegnimento archivio, sono state riempite, revisionate e collaudate a dicembre 
2019. 

In caso di richiesta di intervento, lo stesso deve essere garantita entro le 24 ore dall’attivazione. 

Vicenza, 30/09/2020      

                                                                                  IL CAPO DELL’I.T.L. VI  

                 Andrea Moglie 

 
 

 
 
 
 


		2020-10-28T10:50:32+0000
	MOGLIE ANDREA




